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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2027 at afholde lokale 
høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets bekendtgørelse om indsamling af 
æg fra havterner. Periode og omfang fastsættes og kontrolleres af Naalakkersuisut under 
hensyntagen til bestandens bevarelse.  
(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 
 

(Oversat fra Grønlandsk) - Siumut vil gerne takke medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, fra Naleraq, for 
dette forslag om, at revidere bekendtgørelsen vedrørende muligheden for at indsamle æg fra lomvier. 

Forbuddet mod indsamling af lomvieæg blev indført for mange år siden. Vi husker selv, hvordan vi 
plejede at samle æg, og det gør vores børn også. Derfor har ægsamling i en kort periode om sommeren 
været en naturlig del af vores liv og af mange andre familiers liv. 

Efter at forbuddet blev indført, har vi på vores sejlture om sommeren passeret øer, som tidligere blev 
omtalt som nogle af verdens største ynglepladser for lomvier. Baggrunden for forbuddet var, at 
bestanden af ynglende lomvier på disse og andre øer var i tilbagegang, og at man ønskede at genopbygge 
bestanden. 

Hvis udviklingen havde levet op til formålet, ville vi uden tvivl i dag have hørt lomviernes skrig overalt. 
Desværre er det kun de arter, som lomvierne ikke kan dele øerne med – såsom havørne, ravne og måger 
– der fortsat bliver færre. 

Tæt ved de nævnte øer ligger Niaqornat. Denne bygd har gennem mange år været et naturligt 
udflugtsmål for folk fra Diskobugten. Det, man ofte hører fortalt, kan vi selv bekræfte. Nemlig at der 
findes så mange lomvier dér, at det nærmest virker som om, de kun yngler på denne ene ø, fordi 
mennesker holder opsyn med området. 

Men nogle af disse øer må man knap nok nærme sig, og slet ikke gå i land på. Man bliver mødt af 
personer, som spørger, hvem man er, og hvad man foretager sig på stedet. 

Vi ser det som positivt, hvis der gennemføres dialog og høringer med henblik på at finde løsninger, der 
i højere grad tager udgangspunkt i de lokale forhold. 

Derfor anser Siumut forslaget som positivt og anbefaler, at det sendes videre til Fiskeri-, Fangst- og 
Landbrugsudvalget med håb om, at det vil blive behandlet grundigt. 

 

Jess Svane, Siumut 


